
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.410 Quarta-feira, 24 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº 76, DE 22 DE MAIO 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará, considerando a Mani-
festação Nº: 439/2023, da Consultoria Jurídica da Secretaria de Estado 
de Saúde Pública do Pará (CONJUR/SESPA) na seq. 58 e 59 nos autos do 
Processo Administrativo nº 2019/100054, resolve:
Resolve: Art. 1º ADVERTIR a empresa, EMAR TÁXI AÉREO LTDA, CNPJ 
nº 04.155.548/0001-61, com fundamento no Art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93, assegurando a mesma o direito ao Contraditório e a Ampla De-
fesa, nos termos do Art. 5º, inciso LV da CF/88, devido não substituir 
adequadamente aeronave contratada em manutenção e, em decorrência 
disto, deixar de viabilizar 06 atendimentos aeromédico, decorrente dos 
Contratos Administrativos nº (s) 44 e 62/2019, conforme Subitem 11.2.1  
dos instrumentos contratuais.
Art. 2º As penalidades aplicadas devem ser registradas no Sistema de 
Cadastramento Unificado de Fornecedores (SICAF), conforme o Subitem 
11.14, do supracitado Termo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA-ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 941883
PORTARIA N° 491 DE 22 DE MAIO DE 2023.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº 
2023/2105402.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 01/06/2023, o contrato administrativo da servi-
dora DAYANE DE MELO SILVA, matrícula nº 5942517/1, cargo de Agente 
Administrativo, lotada na 11º Centro Regional de Saúde - Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.05.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 941848

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 613 DE 15 DE MAIO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E 
-2023/2003488
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora KEILA EGLANTINA DE OLIVEIRA PINTO, matrícula nº. 
57193981/1, cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatu-
tário Efetivo, Lotada na Divisão de Imunização, goze 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 10.03.2008 a 09.03.2011.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.07.2023 a 01.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 23.05.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 614 DE 15 DE MAIO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E -2023/2010546.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora KATIA REGINA SILVA 
PUGA, matrícula nº. 57194525/1, cargo de Agente de Portaria, Regi-
me Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Divisão de Saúde do Tra-
balhador, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da Por-
taria nº. 94/25.02.2015, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará 
n°. 32.838/03.03.2015, correspondente ao Triênio de 17.03.2008 a 
16.03.2011, no período de 03.07.2023 a 01.08.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 23.05.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 615 DE 15 DE MAIO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E - 
2023/2029009
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora ALINE LUCIA RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula nº. 
54189306/1, cargo de Médico, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lo-
tada na Divisão de Saúde do Trabalhador, goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 25.02.2017 a 24.02.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.07.2023 a 01.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 23.05.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 003 DE 10 DE JANEIRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
2022/1631134.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora VALDERINA DA SILVA 
FERREIRA, matrícula nº. 5901108/1, cargo de Técnico de Enfermagem, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de 
Saúde - Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da Portaria nº. 59/23.11.2020, publicada no DOE nº 34.442/22.12.2020, 
correspondente ao Triênio de 11.07.2015 a 10.07.2018, no período de 
01.03.2023 a 30.03.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 23.05.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 620 DE 16 DE MAIO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E - 
2023/2093480
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora NATALINA ANTONIA DE OLIVEIRA, matrícula nº. 85049/1, cargo 
de Auxiliar de Serviço de Comunicação, Regime Jurídico de Estatutário Efe-
tivo, Lotada no Gabinete do Secretário, goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 07.01.2013 a 06.01.2016.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.07.2023 a 01.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 23.05.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 624 DE 16 DE MAIO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E - 
2023/2091112
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor ANDREI PORPINO LEMOS, matrícula nº. 54190624/1, cargo 
de Odontólogo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotado na Divisão 
de Ações a Grupos Prioritários, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 20.04.2005 a 19.04.2008.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.06.2023 a 30.06.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 23.05.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 626 DE 16 DE MAIO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E -2023/2100562.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ODINEA NASCIMENTO 
BRITO, matrícula nº. 3156788/1, cargo de Agente de Saúde, Regime Jurí-
dico de Estatutário Efetivo, lotada no Gabinete do Secretário com atuação 
na Comissão Permanente de Licitação, goze de Licença Prêmio, que lhe 
foi concedida através da Portaria nº. 574/25.09.2014, publicado no Diário 
Oficial do Estado do Pará n°. 32.739/01.10.2014, correspondente ao Triê-
nio de 25.03.2002 a 24.03.2005, no período de 15.06.2023 a 14.07.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 23.05.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 623 DE 16 DE MAIO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº E 
-2023/2005959.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora DORIS KOS BURLAMAQUI DE MIRANDA, matrícula nº. 5099714/1, 
cargo de Odontólogo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no De-
partamento de Atenção a Saúde com atuação na Coordenação Estadual de 
Saúde Indígena e Populações Tradicionais, goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 07/03/2013 à 06/03/2016.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 03/07/2023 à 31/08/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 23.05.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde


